CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 688º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 1 de 6

PLENÁRIO DO COREN/RJ – TRIÊNIO 2024/2026

HOMOLOGADO PELA DECISÃO COFEN Nº 299, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023

ATA DA 688ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

Aos dez dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às 12h00min, no Auditório do CCENF, 1

situado à Rua da Glória 190, 6º andar, reuniram-se seus membros efetivos e suplentes para realizar a 2

688ª Reunião Ordinária de Plenário: Assuntos Administrativos do Coren-RJ, estando presentes os 3

seguintes CONSELHEIROS EFETIVOS – MEMBROS DA DIREÇÃO: Lilian Prates Belem 4

Behring – Presidente, Rosimere Maria da Silva – Vice-Presidente, Antonio da Silva Ribeiro – 5

Primeiro-Secretário e  Eliane Soares de Araújo – Segunda-Tesoureira. Presentes ainda, os 6

CONSELHEIROS EFETIVOS: Carla Oliveira Shubert, Fabio Domingos, Glória Maria de 7

Carvalho, Susana Veloso de Souza Rangel, Tereza Cristina Abrahão Fernandes e Tony de Oliveira 8

Figueiredo. AUSENTES, justificadamente, os Conselheiros Efetivos: Cristiano Bertolossi Marta – 9

Segundo-Secretário, Leilton Alves Coelho – Primeiro-Secretário, Alcione Matos de Abreu, Claudia 10

Maria Messias, Hellen Oliveira Senna, Isabella Nanubia Correa de Almeida, Maria José dos Santos 11

Peixoto, Miriam Salles Pereira, Paulo Murilo de Paiva, Rosimere Ferreira Santana e Vanessa 12

Gutterres Silva, sendo substituídos pelos seguintes CONSELHEIROS SUPLENTES convocados: 13

O Conselheiro Cristiano Bertolossi Marta – Segundo-Secretário, sendo substituído pela Caroline 14

Moraes Soares Motta de Carvalho; Conselheiro Leilton Alves Coelho – Primeiro-Tesoureiro, sendo 15

substituído pela Daniele Ferreira Leal; Conselheira Alcione Matos de Abreu, sendo substituída pela 16

Fernanda Vasconcelos Sptiz Britto; Conselheira Claudia Messias, sendo substituída pela Olguimar 17

dos Santos Dias; Conselheira Hellen Oliveira Senna, sendo substituída pelo Gilberto Custódio de 18

Mesquita; Conselheira Isabella Nanubia Correa de Almeida, sendo substituída pela Monica 19

Cunharski Ferro; Conselheira Maria José dos Santos Peixoto, sendo substituída pelo Francisco 20

Thomaz de Oliveira Junior e Conselheiro Paulo Murilo de Paiva, sendo substituído pela Maria da 21

Glória do Desterro Costa. Ausentes, justificadamente, os Conselheiros Suplentes convocados: 22

Deyse Conceição Santoro e Sayonara Barros Laurentino. Ausente, ainda, os Conselheiros 23

Suplentes convocados: Antônio Carlos Rodrigues dos Santos, Camila Matheus de Castro, Érica 24

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 688º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 2 de 6

Barbosa Monteiro Pereira, Jaqueline da Silva, Maria Therezinha Nobrega da Silva, Paulo Roberto 25

Fichter Moreira, Teresa Cristina Polo e Wellington Vasconcelos dos Santos. 1. VERIFICAÇÃO DO 26

QUÓRUM ESPECIAL E ABERTURA DOS TRABALHOS: Feita verificação do quórum 27

regimental especial acima dos 2/3 (dois terços) mínimo exigido, registrando-se a presença de 18 28

(dezoito) conselheiros na condição de efetivos. Aberto os trabalhos a Presidente, Lilian Prates Belem 29

Behring dá as boas-vindas aos presentes, iniciando-se com a apresentação dos itens de pauta. 2. 30

LEITURA E APROVAÇÃO DA ATA DA 687ª ROP: A ATA da 687ª ROP foi encaminhada aos 31

Conselheiros para leitura e aprovação. 3. APROVAÇÃO DA PAUTA DA 688ª ROP: A reunião foi 32

iniciada às 12h00min, com a Presidente, Lilian Prates Belem Behring, abrindo os trabalhos que 33

resultaram nas seguintes deliberações: 4. PROCESSOS ADMINISTRATIVOS:  4.1 PAD Nº 34

2272/2024 - DESAGRAVO PÚBLICO EM FAVOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 35

PEDRO ERNESTO – HUPE:  A Vice-presidente, Rosimere Maria, inicia a leitura do parecer das 36

denunciantes que relataram uma ocorrência ocorrida no Hospital  Universitário Pedro Ernesto 37

solicitando ato de desagravo e, ao final, opina pelo deferimento da solicitação por entender que as 38

profissionais em questão sofreram ofensas no exercício profissional. Não havendo manifestações por 39

parte dos conselheiros, foi submetido à homologação, sendo homologado por unanimidade pelo 40

Plenário. 4.2 PAD Nº 1864/2024 - DESAGRAVO PÚBLICO EM FAVOR DO HMSFX: A Vice-41

presidente, Rosimere Maria, inicia a leitura da denúncia apresentada pela denunciante que relatou 42

uma ocorrência ocorrida no Hospital Municipal São Francisco Xavier solicitando ato de desagravo e, 43

ao final, opina pelo deferimento da solicitação por entender que a profissional em questão sofreu 44

ofensa no exercício profissional. Não havendo manifestações por parte dos conselheiros, foi 45

submetido à homologação, sendo homologado por unanimidade pelo Plenário. Às 12h30 registra-se a 46

chegada dos Conselheiros Hellen Senna, Paulo Murilo e Flávia Kiuchi, tendo os Conselheiros 47

Gilberto Custódio e Maria da Glória retornado à suplência, perfazendo o quórum de 20 (vinte) 48

conselheiros na condição de efetivos. 4.3 PAD Nº 1739/2024 - DESAGRAVO PÚBLICO EM 49

FAVOR DE PROFISSIONAL DA ENFERMAGEM: A Vice-presidente, Rosimere Maria, inicia a 50

leitura da denúncia apresentada pelo denunciante que relatou uma ocorrência ocorrida na Unidade de 51

Pronto Atendimento da Ilha do Governador solicitando ato de desagravo e, ao final, opina pelo 52

deferimento da solicitação por entender que o profissional em questão sofreu ofensa no exercício 53

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 688º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 3 de 6

profissional. Não havendo manifestações por parte dos conselheiros, foi submetido à homologação, 54

sendo homologado por unanimidade pelo Plenário. Às 12h37 registra-se a chegada da Conselheira 55

Alcione Abreu, tendo a Conselheira Fernanda Sptiz retornado à condição de suplência, perfazendo o 56

quórum de 21 (vinte e um) Conselheiros na condição de efetivos. 4.4 PAD Nº 346/2024 - 57

DESAGRAVO PÚBLICO EM FAVOR DE PROFISSIONAL DE ENFERMAGEM POR 58

FATO OCORRIDO NO HOSPITAL MUNICIPAL DE RESENDE.: A Vice-presidente, 59

Rosimere Maria, inicia a leitura do parecer mediante ao fato ocorrido no Hospital Municipal de 60

Resende e, ao final, opina pelo deferimento da solicitação por entender que os profissionais em 61

questão sofreram agressões no exercício profissional. Não havendo manifestações por parte dos 62

conselheiros, foi submetido à homologação, sendo homologado por unanimidade pelo Plenário. 5. 63

INFORMES: 5.1 ORGANIZAÇÃO DA OPERAÇÃO "OLHO NO OLHO" NO FERIADO DE 64

SÃO SEBASTIÃO: A Presidente Lilian Behring informa ao Plenário sobre a realização da Operação 65

“Olho no Olho” no feriado de São Sebastião, que acontecerá nos dias 18, 19 e 20 de janeiro de 2025. 66

Dando continuidade, explica que a referida operação terá como foco as unidades de pronto 67

atendimento, levando em consideração os dois últimos casos que ocorreram em 02 unidades de 68

pronto atendimento. Além de estar trazendo aos profissionais de enfermagem os informes sobre os 69

benefícios que podem ser encontrados no Cofen Play para a categoria. Por fim, informa que a 70

operação irá ocorrer nas unidades da cidade do Rio de Janeiro-RJ, entretanto, pontua que os 71

conselheiros que moram em outros munícipios poderão estar deslocando para a capital, para poder 72

participar da referida operação. Aproveita ainda, para informar sobre a questão dos coletes e informa 73

ao Plenário que já está sendo feita a pesquisa de preços, entretanto, pontua que essa demanda será 74

feita e combinada entre os próprios Conselheiros em relação a providenciar a aquisição dos coletes. 75

5.2 REUNIÕES DE PLENÁRIO DO COREN-RJ: O Conselheiro Antonio Ribeiro informa ao 76

Plenário que não terá Reunião Ordinária de Plenário, na próxima sexta-feira (17/01). Acrescenta que 77

o calendário oficial do Coren-RJ está sendo finalizado pelo Departamento de Gestão de Pessoas e 78

informa que será enviado aos Conselheiros o calendário contendo as datas das Reuniões de Plenário. 79

Explica que as Reuniões tem previsão para acontecer durante todas as sextas-feiras e que não 80

havendo, o Plenário sempre será avisado. A Conselheira Fernanda Sptiz questiona qual seria o 81

horário de inicio das referidas Reuniões, tendo o Conselheiro Antonio Ribeiro respondido que as 82

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 688º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 4 de 6

Reuniões de Plenário voltadas para os Assuntos Administrativos terão previsão de inicio para as 83

10h00, enquanto as Reuniões de Plenário de Tribunal Ético, estão com previsão de inicio para as 84

08h30, pelo menos durante os dois primeiros meses, tendo em vista a alta demanda de processos 85

éticos que precisam ser tramitados. Dando continuidade, pontua que as Reuniões de Plenário de 86

Tribunal Ético voltarão a iniciar as 10h00, tendo em vista que foi observado que uma parte dos 87

Conselheiros está conseguindo chegar dentro do horário e a outra parte não. A Conselheira Tereza 88

Abrahão pede a palavra para informar sobre a questão da quilometragem referente às diárias e explica 89

que como cada estado tem a sua particularidade, o ideal seria que o assunto fosse encaminhando ao 90

Cofen para uma nova análise de estudo, considerando que a quilometragem varia muito de um local 91

para o outro e que deveria ser mais flexível à concessão de diárias nesse sentido. Em seguida, a 92

Conselheira Fernanda Sptiz também pede a palavra para informar que o seu questionamento sobre o 93

horário de inicio das Reuniões, foi devido à demora que a mesma leva para se deslocar até a capital 94

para participar das mesmas. Ao final, a Presidente Lilian Behring informa que a questão pode e deve 95

ser levada ao Cofen para análise de estudo, visando a flexibilização do deslocamento dos 96

Conselheiros através da possibilidade da concessão de diárias. E aproveita a discussão para enfatizar 97

sobre a necessidade dos Conselheiros Titulares estarem presentes nas reuniões visando ter o 98

quantitativo de quórum suficiente para dar prosseguimento nas deliberações. Por fim, sinaliza sobre a 99

importância de avançar com às demandas do Departamento de Ética voltados para a tramitação dos 100

Processos Éticos. Nada mais havendo a tratar, a Presidente, Lilian Prates Belem Behring, encerrou a 101

sessão às 13h00 da qual eu, Antonio da Silva Ribeiro – Primeiro-Secretário, lavrei a presente Ata, 102

que ora assino, juntamente com todos os conselheiros presentes.x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-103

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-104

x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 105

 106

                          ATA DA 688ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE PLENÁRIO

 107

LILIAN PRATES BELEM BEHRING                     ANTONIO DA SILVA RIBEIRO 108

                     Presidente                                                              Primeiro-Secretário 109

        Coren-RJ nº 070.540-ENF                                           Coren-RJ nº 120.696-ENF 110

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 688º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 5 de 6

 111

 112

CONSELHEIROS EFETIVOS PRESENTES 113

Lilian Prates Belem Behring _________________________________________________________ 114

Rosimere Maria da Silva ____________________________________________________________ 115

Antonio da Silva Ribeiro ____________________________________________________________ 116

Eliane Soares de Araújo _____________________________________________________________ 117

Alcione Matos de Abreu ____________________________________________________________ 118

Carla Oliveira Shubert ______________________________________________________________ 119

Claudia Maria Messias  _____________________________________________________________ 120

Fabio Domingos ___________________________________________________________________ 121

Glória Maria de Carvalho ____________________________________________________________ 122

Hellen Oliveira Senna _______________________________________________________________ 123

Isabella Nanubia Correa de Almeida ___________________________________________________ 124

Maria José dos Santos Peixoto ________________________________________________________ 125

Paulo Murilo de Paiva _______________________________________________________________ 126

Susana Veloso de Souza Rangel _______________________________________________________ 127

Tereza Cristina Abrahão Fernandes ____________________________________________________ 128

Tony de Oliveira Figueiredo__________________________________________________________ 129

 130

CONSELHEIROS SUPLENTES 131

Caroline Moraes Soares Motta de Carvalho _____________________________________________ 132

Daniele Ferreira Leal _______________________________________________________________ 133

Érica Barbosa Monteiro Pereira _______________________________________________________ 134

Flávia Espindola Kiuchi _____________________________________________________________ 135

Francisco Thomaz de Oliveira Júnior ___________________________________________________ 136

Fernanda Vasconcelos Sptiz Britto _____________________________________________________ 137

Gilberto Custódio de Mesquita ________________________________________________________ 138

Maria da Glória do Desterro Costa _____________________________________________________ 139

Monica Cunharski Ferro _____________________________________________________________ 140

http://www.coren-rj.org.br/

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO RIO DE JANEIRO

SEDE: Av. Presidente Vargas, 502 - 4º e, 5º e 6º andares - Centro - RJ - CEP: 20071-000
Tel: (0xx21) 3232-3232

Home page: www.coren-rj.org.br

ATA DA 688º ROP

                                                                                                                                                                                       Página 6 de 6

Olguimar dos Santos Dias____________________________________________________________ 141

Pedro Júnior Bastos dos Santos _______________________________________________________ 142

Paulo Roberto Fichter Moreira ________________________________________________________ 143

 144

http://www.coren-rj.org.br/